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 Liepājai sava past-
marka un monēta
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Atkal plīvo 
Zilais karogs

Radošie, muzikālie un brīnumu 
viļņi Jūras svētkos Liepājā

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas domes 
priekšsēdētājs

Stipra līdzdalība – stipra Liepāja

Vasaras vidus Liepājā ir 
īpašs laiks – pilsēta elpo pilnu 
krūti. Pludmale, kultūrvietas, 

vienaldzīga mūsu pilsētas nākot-
ne. Pašvaldības vēlēšanās pie-
dalījās 20 004 balsstiesīgo jeb 
43,46 % liepājnieku, kas ir par 
14,62 procentpunktiem jeb 6511 
cilvēkiem vairāk nekā iepriekš. 

No sirds pateicos ikvienam 
par līdzdalību un īpaši – par uzti-
cēšanos, ko saņēmu gan es per-
sonīgi, gan mani līdzgaitnieki. Šī 
uzticība nav pašsaprotama – tā 
ir uzdevums un atbildība. Tas ir 
vēlētāju skaidrs signāls un vēl-

me, lai iesāktais darbs ražīgi tur-
pinātos. 

Kā Liepājas domes priekš-
sēdētājs es apņemos turpināt 
uzņemto kursu – strādāt ar 
Liepāju, liepājniekiem un Latvi-
ju sirdī. Esmu un būšu atvērts 
liepājnieku viedokļiem, vajadzī-
bām un idejām. Diemžēl mēra 
amata pilnvarām neviens līdzi 
nedod burvju nūjiņu, ar kuru 
piepildīt katra liepājnieka va-
jadzības, bet es ticu, ka tikai 

ciešā saiknē ar iedzīvotājiem 
iespējams pieņemt lēmumus, 
lai mēs visi kopā šeit dzīvotu 
aizvien labāk. 

Vēlēšanās iedzīvotāji pa-
rādīja, ka spēj mobilizēties, 
lai izvēlētos savu un Liepājas 
nākotni. Aicinu arī turpmāk būt 
vismaz tikpat ieinteresētiem un 
pilsoniski aktīviem! Jūsu līdz-
dalība ikdienas pilsētas dzīvē 
ir tas, kas padara Liepāju stip-
rāku! z 

pagalmi, sporta laukumi ir pilni 
notikumu, prieka un cilvēku. Tie-
ši tagad vislabāk jūtams mūsu 
vēju pilsētas (ne)miera gars.

Šī vasara Liepājā un visā 
Latvijā iezīmējas ar vēl kādu bū-
tisku notikumu – jūnija sākumā 
notika pašvaldību vēlēšanas. 
Liepājā šogad esam bijuši pilso-
niski krietni aktīvāki, nekā bijām 
pirms četriem gadiem, par ko 
man liels prieks un gandarījums. 
Tas parāda, ka liepājniekiem nav 

Šogad Jūras svētki Lie-
pājā norisināsies 12. jūlijā, 
pieskandinot Jūrmalas parku, 
Liepājas pludmali, promenā-
di un klubu “Kursa”. Svētku 
apmeklētāji aicināti ienirt mu-
zikālos, radošos un brīnumu 
pilnos viļņos – no daudzvei-
dīgas muzikālās programmas 
un radošajām darbnīcām līdz 
plenēra izstādei, jūras iepa-
zīšanas aktivitātēm, kuģu un 
laivu parādei un ekoloģiskās 
domas forumam. 

Jau tradicionāli svētku rīts 
sāksies pie Pieminekļa bojā gā-
jušajiem jūrniekiem un zvejnie-
kiem ar piemiņas brīdi pulksten 
11. Tajā par muzikālo noskaņu 
rūpēsies Everita Pjata-Gertnere 
un Normunds Kalniņš. 

Svētku muzikālā, izklaidējo-
šā un izzinošā programma ap-
meklētājus priecēs no pulksten 
12. Caur muzikāliem viļņiem 
svētku apmeklētājus šogad 
vedīs Liepājas aktieri Edgars 
Pujāts un Armands Kaušelis. 
Pirmā uz skatuves kāps bērnu 
popgrupa “STARI”, bet turpinā-
jumā bērnus priecēs muzikāla 
Liepājas Leļļu teātra izrāde “Si-
rēnas dziesma”.

>>> 7. lpp.
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Turpmāko trīs gadu lai-
kā paredzēts veikt apjomīgu 
O. Kalpaka ielas posma no 
Raiņa līdz Brīvostas ielai un 
vairāku šķērsielu pārbūvi. Šis 
projekts veicinās pilsētas in-
frastruktūras attīstību, uzlabos 
uzņēmējdarbības vidi, kā arī 
palielinās gan gājēju, gan ve-
lobraucēju un citu satiksmes 
dalībnieku drošību un ērtības.

Būvdarbu īstenošanas pe-
riodā jārēķinās ar neērtībām 
satiksmes ierobežojumu dēļ. No 
16. jūnija ierobežota satiksme 
Raiņa ielā no 1905. gada ielas 
līdz dzelzceļa sliedēm un O. Kal-
paka ielas posmā no dzelzceļa 
sliedēm līdz Flotes ielai.

Būvdarbu plāns paredz ne 
tikai O. Kalpaka ielas, bet arī 
Ostas, Flotes, Sliežu un Siļķu 
ielu posmu, kas krustojas ar šo 
ielu, pārbūvi. Tiks veikta arī gā-
jēju ietvju un veloceliņu izbūve 
un uzlabojumi, veicinot piekļuvi 
un pārvietošanās drošību visiem 
satiksmes dalībniekiem.

Projektā iecerēti arī dažādi 
vides pieejamības risinājumi, lai 
nodrošinātu ērtu un drošu vidi 
cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem. Satiksmes organizācijas 
uzlabojumi ietvers jaunu ceļa 
zīmju, marķējuma un citu organi-
zācijas līdzekļu uzstādīšanu. Lai 

Sāk apjomīgu 
Oskara Kalpaka ielas 
posma pārbūvi

uzlabotu redzamību un drošību, 
tiks modernizēta un izbūvēta ielu 
apgaismojuma sistēma, sabied-
rības drošībai ierīkotas videono-
vērošanas kameras. Savukārt 
zaļās infrastruktūras risinājumi 
veicinās ilgtspējīgu un estētisku 
pilsētvidi. Lietus ūdens novadī-
šanai, samazinot plūdu riskus, 
veiks lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmas izbūvi.

Sadarbībā ar SIA “Liepājas 
ūdens” veiks ūdensapgādes un 
sadzīves kanalizācijas sistēmas 
pārbūvi un izbūvi.

Projektu realizē ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda at-
balstu pēc Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam. Būv-
darbi notiek pēc projekta Nr. 
5.1.1.1/2/24/A/002 “Infrastruktū-
ras izbūve reģionālas nozīmes 
uzņēmējdarbības atbalstam Lie-
pājā, 2. kārta”. Tā īstenošanas 
termiņš ir 2028. gada 30. jūnijs. 
Būvdarbu veicējs ir SIA “CTB”, 
autoruzraudzību veic SIA “BM-
projekts”, būvuzraugs SIA “SB 
Uzraudzība”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
5 242 854,25 eiro, ERAF finan-
sējums – 4 456 426,11 eiro, Lie-
pājas pilsētas pašvaldības līdzfi-
nansējums – 700 865,66 eiro un 
SIA “Liepājas ūdens” līdzfinan-
sējums – 85 562,48 eiro. z

Atzīmējot Pasaules vides 
dienu Latvijā, svinīgā balvu pa-
sniegšanas ceremonijā Valsts 
vides dienests (VVD) sveica 
astoņus “Zaļās izcilības” bal-
vas laureātus no visas Latvi-
jas – uzņēmumus un sadarbī-
bas partnerus, kuri izcēlušies 
ar spēju visaugstākajā līmenī 
ievērot vides prasības un pēc 
savas iniciatīvas rīkojušies, lai 
samazinātu savas darbības ie-
tekmi uz vidi.  

SIA “Liepājas enerģija” balvu 
saņēma nominācijā “Zaļā izcilī-
ba enerģētikā” par ilgtspējīgu un 
inovatīvu pieeju enerģijas ražo-
šanā un piegādē, aktīvu atjau-
nojamo resursu izmantošanu, kā 
arī energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu.

“Saņemt “Zaļās izcilības” bal-
vu enerģētikā ir augsts novērtē-
jums un vienlaikus apliecinājums 
tam, ka mūsu izvēlētais ilgtspējas 
kurss ir pareizs. “Liepājas enerģi-
ja” jau gadiem mērķtiecīgi iegul-
da atjaunojamo energoresursu 

izmantošanā, efektīvu tehnoloģi-
ju attīstībā un vides prasību ie-
vērošanā visaugstākajā līmenī. 
Šī balva stiprina mūsu pārliecību 
turpināt virzīties uz klimatneitrālu 
un videi draudzīgu nākotni, vien-
laikus panākot drošu un ilgtspē-
jīgu siltumenerģijas piegādi lie-
pājniekiem,” uzsver SIA “Liepājas 
enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Jansons.

“Uzņēmums ir atbildīgs, 
drošs un uz attīstību vērsts sil-
tumapgādes uzņēmums, kas 
Liepājā veiksmīgi darbojas jau 
20 gadus, nodrošinot liepājnie-
kiem videi draudzīgu siltumener-
ģijas piegādi. SIA “Liepājas ener-
ģija” īsteno energoefektivitātes 
pasākumus, izbūvējot jaunus 
siltumtīklus un jaunas katlumā-
jas. Galvenais ražošanas ener-
goresurss ir koksnes šķelda, 
atjaunojams un videi draudzīgs 
materiāls, proti, tiek ražota  zaļā 
enerģija. Uzņēmums stingri ievē-
ro tam izvirzītās vides aizsardzī-
bas prasības, pielieto atbildīgu 
vides pārvaldību un veic regulā-

Uzņēmums “Liepājas enerģija” saņem Valsts vides dienesta 
gada balvu vides aizsardzībā “Zaļā izcilība”

ru ietekmes uz vidi monitoringu. 
Noteikti jāpiebilst, ka uzņēmums 
ar VVD vienmēr ir vērsts uz sa-
darbību,” norāda Valsts vides 
dienests. 

Jau kopš 1972. gada ik gadu 

5. jūnijā tiek atzīmēta Pasaules 
vides diena. Apvienoto Nāciju Or-
ganizācija iedibinājusi šo tradīci-
ju, lai veicinātu izpratni par vides 
jautājumiem pasaules mērogā. 
Savukārt VVD kopš 2015. gada ir 

iedibinājis gada balvu vides aiz-
sardzībā “Zaļā izcilība”, godinot 
uzņēmumus, kuriem tuva vides 
aizsardzība, un sadarbības part-
nerus, kuriem rūp Latvijas vides 
kvalitāte un ilgtspēja. z

Lai nodrošinātu ērtu piekļuvi tūrisma informācijai aktīvākajā ceļošanas sezonā, 
no 25. jūnija Liepājas reģiona Tūrisma informācijas birojs pāriet vasaras darba režīmā 
un būs atvērts katru dienu.

Liepājas Tūrisma informācijas birojs 
uzsācis darbu vasaras režīmā 
un būs atvērts katru dienu!

Biroja komanda sniedz uzticamu informāciju 
par pilsētas apskates vietām, pasākumiem, 
naktsmītnēm, ēdināšanu un citām iespējām, kā arī 
aicina iegādāties Liepājas Dāvanu karti – dāvanu, 
kas ļauj baudīt vairāk nekā 100 aktivitātes Liepājā.

DARBA LAIKS VASARĀ:

pirmdiena–piektdiena: 9.00–18.00,
sestdiena: 10.00–18.00,
svētdiena: 10.00–16.00.

Liepājas reģiona 
Tūrisma informācijas birojs

Rožu laukums 5/6, Liepāja
Tālrunis: 63480808
E-pasts: info@liepaja.travel
www.liepaja.travel



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2025. GADA  25. JŪNIJĀ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Liepājas Neredzīgo biedrība aicina!
Pateicoties Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 

4.3.5.1/2/24/A/007 finansējumam, Liepājas Neredzīgo bied-
rība aicina apmeklēt Dienas aprūpes centru “Būsim draugi” 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem,  ku-
rām noteikta I vai II invaliditātes grupa. 

Projekta īstenošanas gaitā 21 mērķa grupas dalībniekam 
tiks dota iespēja apmeklēt Dienas aprūpes centru, kur pare-
dzēts sniegt gan individuālas, gan grupu nodarbības, lai ap-
gūtu dažādas prasmes un iemaņas atbilstoši katra individu-
ālajām spējām.

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu pieejamību un sniegt dienas aprūpes centra pa-
kalpojumu, lai veicinātu šo personu integrēšanos sabiedrībā. 

Dienas aprūpes centrs pieejams katru darba dienu no 
plkst. 9.00 līdz 17.00. 

Projekta īstenošanas laiks – no 2025. gada jūlija līdz 
2027. gada jūlijam.

Tālrunis saziņai – 29799352 (LNB DAC vadītāja Inese 
Birzniece)

Sociālās integrācijas valsts aģentūra (SIVA) aicina pieteikties 
bezmaksas apmācībām neformālos aprūpētājus – ikvienu, kurš ik-
dienā aprūpē tuvinieku ar funkcionāliem traucējumiem. Apmācības 
paredzētas, lai pilnveidotu zināšanas un prasmes, kas palīdzēs 
sniegt kvalitatīvu atbalstu aprūpējamam. 

Kompetenču attīstības programmas mērķis ir atbalstīt tuvinie-
kus, kas uzņemas rūpes par ģimenes locekļiem, radiem, draugiem 
un kaimiņiem ar funkcionāliem traucējumiem. Projekta ietvaros 
rīkotās apmācības ir paredzētas cilvēkiem bez profesionālas ap-
rūpes pieredzes, lai nodrošinātu nepieciešamās iemaņas, kas ir 
svarīgas atbildīgajam aprūpes darbam ikdienā. Tādējādi ikvienam, 
kurš uzņēmies neformālā aprūpētāja lomu, ir pieejama bezmaksas 
iespēja apgūt vajadzīgās prasmes.

Programma piedāvā apmācības pēc moduļu sistēmas, ļaujot 
pielāgot zināšanas konkrētām vajadzībām. Pavisam ir pieci tema-
tiskie moduļi: “Medicīna un aprūpe”, “Saskarsme”, “Sadzīve, vide 
un ergonomika”, “Aprūpētāja pašaprūpe” un “Tiesības un pienā-
kumi”. Apmācības veidotas tā, lai to saturs būtu aktuāls dažādu 
funkcionālo traucējumu aprūpei – dzirdes, redzes, kustību, garīga 
rakstura un citiem.

Kopš projekta sākuma 2023. gadā apmācībās ir piedalījušies 
vairāk nekā 100 neformālie aprūpētāji. Lielākā daļa aptaujāto kursu 
beidzēju augstu novērtē gan saturu un tēmu izklāstu, īpaši pozitīvi 
vērtējot iespēju gūt zināšanas no jomas profesionāļiem – SIVA spe-
ciālistiem, to skaitā ārstiem, fizioterapeitiem, ergoterapeitiem, so-
ciālajiem darbiniekiem, psihologiem –, gan apmācību organizāciju.

Lai pieteiktos apmācībām, nepieciešams izpildīt pieteikuma an-
ketu, kas atrodama SIVA vietnē: https://ej.uz/RAITI-pieteiksanas. 

Priekšroka tiek dota tiem neformālajiem aprūpētājiem, kuri ap-
rūpē tuvinieku ne ilgāk kā 12 mēnešus, un tiem, kuri vēl nav apgu-
vuši nevienu apmācību moduli. Apmācības norit četras līdz piecas 
darba dienas Slokas ielā 61, Jūrmalā, kā arī atsevišķos izbrauku-
mos. Pilnais mācību kalendārs pieejams SIVA vietnē: https://ej.uz/
RAITI-kalendars. 

SIVA ir labklājības ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes 
iestāde, kuras mērķis ir veicināt cilvēku ar invaliditāti un personu ar 
funkcionāliem traucējumiem sociālo integrāciju, nodrošināt iespēju 
saņemt profesionālo rehabilitāciju un iegūt profesionālo vidējo vai 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību.

Aicina pieteikties bezmaksas 
apmācībām tuvinieku aprūpei

Maija otrajā pusē un jūnija 
sākumā pilsētā esam pabei-
guši vasaras puķu stādīšanu. 
Dobēs, puķu kastēs, grozos 
un podos līdz pašam rudenim 
ziedēs un ainavu bagātinās ko-
šums – daudzveidīgs pēc šķir-
nēm, krāsām, formām. 

Pilsētā izstādīti vairāk nekā 
10 250 vasaras puķu dēstu, un 
dobes ar vasaras puķēm aizņem 
vairāk nekā 900 kvadrātmetrus. 
Visai vasaras sezonai ir pasūtīti 
vairāk nekā 13 500 stādu, vairāk 
nekā 60 dažādu dekoratīvo augu 
šķirņu.

Vasaras puķes, ziemcietes, 
graudzāles un citi košumaugi 
šovasar mūs priecēs dobēs pie 
“Lielā dzintara”, pie augstskolas, 
Rožu ielā, Jūrmalas parka ak-
mens dobē, Kūrmājas prospekta 
aplī, Miķeļa Valtera ielā, Cukura 
un Pulvera ielas aplī, Zivju ielā, 
Jūrmalas ielas galā, Zirgu salā.

Ar vasaras puķēm ir papildi-
nāti ziemciešu un dekoratīvo krū-
mu stādījumi Čakstes laukumā, 
Raiņa parkā, Lāčplēša dārzā un 
dobju rinda gājēju ceļā uz piemi-
nekli jūrniekiem un zvejniekiem.

Ieauguši un spēkā pieņemas 
apstādījumi pilsētas centrā.

Pagājušā gada rudenī K. Zā-
les laukumā pēc Komunālās pār-
valdes pasūtījuma tika iestādītas 
sīpolpuķes – krokusi, tulpes, 
narcises, kopā 1500 sīpoli, tāpēc 
šeit dobes uzziedēja jau agrā pa-
vasarī. 

K. Zāles laukumā nozīmī-
gas pilsētvides izmaiņas notika 
pirms diviem gadiem. Līdz ar 
laukuma infrastruktūras pārbūvi 
tika izveidoti apstādījumi Tirdz-
niecības kanāla dienvidu krastā, 
starp abiem tiltiem. Tagad te labi 
ieauguši jaunie koki un krūmu 
grupas. Kopā ar zālieniem un 
graudzāļu joslām kokaugi, labie-
kārtotā infrastruktūra veido acīm 

Pilsētas ainavu elegantu un pievilcīgu 
dara ziedu smaržas, krāsas un formas

UZZIŅAI

Pilsētā ir 30 skvēri un laukumi, kuros skujeņu, sīpolpuķu, 
ziemciešu, vasaras puķu un dekoratīvo krūmu stādījumi aizņem 
tūkstošus kvadrātmetru:
l vasaras puķes – ap 900 m2,
l ziemciešu dobes – ap 12 640 m2, t. sk. Zirgu salā 4 140 m2,
l rozes – 760 m2,
l dekoratīvie krūmi ap 6100 m2.
Darbu veicēja pilsētas zaļajās teritorijās: SIA “Tranzīts L”. 
Piegādātāji: puķu piramīdas, puķu kastes un puķu traukus piegādā 
“Durbes dārzniecība”.
Vasaras stādījumu izmaksas 2024. gadā:
l 130 000 EUR.
Vasaras stādījumu izmaksas 2025. gadā:
l 19 566,91 EUR vasaras puķu stādu iegādei,
l 57 149,66 EUR piramīdu, podu un kastu kopšanai.

pamanāmus uzlabojumus pilsē-
tas ainavā. 

Daudzveidīgi apstādījumi 
ir iekopti Lielajā ielā, kur notika 
tramvaja līnijas pārbūve. Šajā pa-
vasarī, aprīļa vidū, puķu dēstus ie-
stādījām šeit izvietotajās 56 puķu 
kastēs. Tagad, pusotru mēnesi 
šeit ziedējušās baltas, oranžas, 
zilas atraitnītes un baltās un zilās 
neaizmirstules ir nomainītas ar ba-
gātu vasaras puķu sortimentu. 

Pelargonijas, begonijas un 
leduspuķes, samtenes, alises, 
krustaines, Dienvidamerikas ver-
benas un dažādas graudzāles, 
piemēram, sārzāle, stepjulīga – 
šie ir tikai daži augu nosaukumi, 
kas aug pilsētas centra un arī citu 
rajonu apstādījumos.

Košums šovasar ziedēs arī 
Lāčplēša dārzā Karostā. Kā katru 
vasaru, pilsētas dārznieces ap-
rūpēs šeit esošo puķu dobi; arī 
pie O. Kalpaka tilta – puķu upi un 
puķu apli autobusu galapunktā 
O. Kalpaka ielas galā pie tilta. 

Pilsētas izdaiļošanā Komu-
nālā pārvalde izmanto ne tikai 
stādījumus dobēs, bet arī citus 
risinājumus, piemēram, puķu pi-
ramīdas, puķu traukus, kastes un 
puķu kokus, lai ziedu dažādību 

paceltu augšup no zemes.
Pavisam šovasar pilsētā būs 

izvietotas 18 puķu piramīdas 11 
dažādās vietās: Kurzemes skvē-
rā, Ezermalas ielā, Radio ielā, 
Lielajā ielā 1A, Rīgas un Kaiju 
ielas stūrī, Rīgas ielā 13/15, 
Raiņa ielā 63, O. Kalpaka un Siļ-
ķu ielas krustojumā, Krūmu ielas 
un Ziemeļu ielas krustojumā, Ga-
nību un Lauku ielas krustojumā, 
pie Klaipēdas ielas 75. 

Jūnija sākumā esam izvieto-
juši 82 puķu traukus uz apgais-
mojuma laternu balstiem, 102 
puķu kastes uz ceļu norobežo-
jošām barjerām un 15 atsevišķi 
stāvošus vertikālos puķu podus, 
kas ir tradicionāls papildinājums 
apstādījumu plašajā klāstā. 

Jaunās ostmalas puķu koku 
zaros līdz vēlam rudenim šūpo-
sies 15 divos līmeņos ziedoši 
puķu grozi.

Viens no ikdienas darbiem, 
kas tagad aizņems daudz laika, 
ir apstādījumu un jauno kociņu 
laistīšana. Šajā vasarā Komunā-
lā pārvalde ir plānojusi pilsētas 
puķu stādījumus pilnā apjomā 
laistīt vairāk nekā 50 reizes, taču, 
ja būs nepieciešams, to darīs arī 
papildus. z
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No 23. līdz 27. jūlijam Lie-
pājā viesosies Rīgas Stradiņa 
universitātes pētnieku koman-
da prof. Jāņa Vētras vadībā, 
lai veiktu Latvijas iedzīvotāju 
antropoloģisko izpēti.

Pētījuma norise tiks organi-
zēta Liepājas J. Čakstes vidus-
skolas telpās, K. Valdemāra  ielā 
35/37 (mazās skolas ēka).

“Jēkaba Prīmaņa Latvijas 
iedzīvotāju antropoloģiskās iz-
pētes projekts” uzsākts 2024. 
gadā. Tas ir turpinājums sa-
vulaik ievērojamā antropologa 
profesora J. Prīmaņa veiktajām 
antropoloģiskajām ekspedīci-
jām Latvijas iedzīvotāju izpētei 
20. gadsimta 30. gados dažā-
dos Latvijas novados un pilsē-
tās, t. sk. Liepājā.

Piedaloties 2025. gada pētī-
jumā Liepājā, pētījuma dalībnie-
kiem būs iespēja uzzināt savu 
auguma garumu, ķermeņa ap-
kārtmērus, pēdas garumu, ple-
cu platumu, roku garumu, t. i., 
būs iespēja konstatēt varbūtē-
jas balsta un kustības aparāta 
problēmas, kā arī tiks veikta visa 
ķermeņa 3D skenēšana. Pilnga-
dīgajiem pētījuma dalībniekiem 
būs iespēja nodot asinis ģenē-

tikas pētījumiem. Noteiks arī 
asinsspiedienu un plaušu (elpo-
šanas) veselības rādītājus.

Pētījums tiek veikts, lai izzinā-
tu sabiedrības veselības stāvokli 
kopumā un novērotu tendences, 
kā arī informētu katru dalībnieku 
individuāli par viņa fiziskās vese-
lības stāvokli. Plānots, ka tālāk 
tiks salīdzināti mūsdienu iegūtie 
antropoloģiskie dati ar vēsturis-
kajiem (pirms gandrīz 100 ga-
diem) iegūtajiem datiem, un tas 
sniegs vērtīgas salīdzinājuma un 
analīzes iespējas.

Ne mazāk svarīga projekta 
sadaļa ir dalībnieku demogrā-
fijas, mobilitātes un piesaistes 
savai pilsētai vai novadam pētī-
jumi. Pētījuma dalībniekiem būs 
iespēja aizpildīt speciāli sagata-
votas anketas.

Pētījumā piedalīties aicināti 
visu vecumu dalībnieki, tai skai-
tā ģimenes ar bērniem (kas jau 
staigā) un seniori. Bērniem līdz 
14 gadu vecumam nepiecieša-
ma klātesošu vecāku vai pilnva-
rotu personu piekrišana dalībai 
pētījumā. 

Visus mērījumus veiks ārsti 
un topošie ārsti. Lai antropolo-
ģisko mērījumu veikšana nori-
tētu sekmīgi un raiti, ieteicams 

izvēlēties apģērbu un apavus, 
kurus var ātri uzvilkt un novilkt, 
kā arī parūpēties par piegulošu 
apakšapģērbu, jo mērījumi tiks 
veikti bez virsējās apģērba kār-
tas. 

Iepriekšēja pieteikšanās da-
lībai pētījumā nav nepiecieša-
ma, mērījumi tiks veikti rindas 
kārtībā, tāpēc jārēķinās, ka var 
gadīties situācija, ka ir jāuz-
gaida. Viena cilvēka mērījumu 
veikšanai jārēķinās ar vidēji 30 
minūtēm. 

Pētījuma darba laiki:
23.07. plkst. 15.00–19.00,
24.07. plkst. 10.00–19.00,
25.07. plkst. 10.00–19.00,
26.07. plkst. 10.00–19.00,
27.07. plkst. 9.00–14.00.
Ja ir specifiski jautājumi par 

pētījumu un mērījumu norisi, 
iespējams sazināties ar projek-
ta administratori Artu Grabčiku, 
rakstot Arta.Grabcika@rsu.lv vai 
zvanot pa tālruni 25442123.

Ja ir jautājumi par pētīju-
ma norises vietu vai citi papildu 
jautājumi, iespējams sazināties 
arī ar Liepājas Centrālās admi-
nistrācijas Vides, veselības un 
sabiedrības līdzdalības daļu, 
rakstot veseliba@liepaja.lv vai 
zvanot pa tālruni 63404747. z

Turpmāko četru gadu laikā liepājniekiem atkal būs pieejami dažādi 
bezmaksas veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi. 
Projekta ietvaros tiks organizēti vietēja mēroga pasākumi, kas veicinās 
veselīgu dzīvesveidu, uzlabos zināšanas par slimību profilaksi un dos 
iespēju iedzīvotājiem rūpēties par savu fizisko un psihisko veselību.

Projekta aktivitātes ietvers dažādas veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses tēmas:

l fiziskās aktivitātes veicināšana iedzīvotāju vidū (nodarbības 
bērniem, senioriem, cilvēkiem ar invaliditāti, pludmales vingrošana 
vasarā);

l veselīga uztura nodarbību cikli un meistarklases;
l psihiskās veselības, seksuālās un reproduktīvās veselības vei-

cināšanas tēmas;
l traumatisma un atkarību mazināšanas pasākumi;
l nodarbības topošajiem un jaunajiem vecākiem;
l pasākumi dažādām mērķa grupām – pārgājieni, nometnes, ve-

selības dienas.
Šobrīd jau aktīvi darbojas pludmales vingrošanas grupa, bērnu 

vingrošanas grupa brīvā dabā, vingrošanas grupa iedzīvotājiem no 
55 gadu vecuma. Tāpat vasaras periodā plānotas nometnes bērniem, 
veselības dienas senioriem un cilvēkiem ar invaliditāti, ģimeņu pār-
gājiens. 

Visa aktuālā informācija par projektā notiekošajām aktualitātēm un 
pieteikšanos vingrošanas grupām atrodama pašvaldības vietnes saitē: 
https://www.liepaja.lv/liepajniekiem/veseliba/projekts-liepaja-vesels-
aktivs-laimigs-2-0/ vai sazinoties ar Vides, veselības un sabiedrības 
līdzdalības daļu veseliba@liepaja.lv vai pa tālruni 63404747.

Visas projekta aktivitātes finansētas Eiropas Sociālā fonda Plus 
projekta Nr. 4.1.2.2/1/24/I/029 “Liepāja.Vesels.Aktīvs.Laimīgs.2.0” ie-
tvaros. z

Liepājniekiem atkal pieejamas 
veselības veicināšanas un slimību profilakses projekta 
“Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs. 2.0” aktivitātes

Liepājas iedzīvotāji aicināti piedalīties ievērojamā 
Latvijas iedzīvotāju antropoloģiskā izpētē

Lienes Biezās foto
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Vasarai un skolēnu brīv-
laikam esot pašā pilnbriedā, 
aicinām pieaugušos pārdomāt 
un bērnu vecākus ar bērniem 
pārrunāt dažādus pamata dro-
šības principus un tēmas, lai 
vasara būtu piedzīvojumiem 
bagāta un bez liekām raizēm 
visai ģimenei! 

TRAUMATISMA  
NOVĒRŠANA: 

l pārrunāt drošību un riskus, 
izmantojot batutus,

l bērnus pie batuta pieskatīt 
un izvērtēt batuta drošības aprī-
kojumu, 

l pārliecināties, ka bērns prot 
lietot un lieto aizsargķiveri, pār-
vietojoties ar braucamrīkiem,

l pārrunāt, kāpēc nedrīkst at-
rasties un staigāt pa pamestām 
ēkām, būvlaukumiem un citām 
bīstamām vietām. 

DROŠA ATRAŠANĀS 
SAULĒ:

l cepure un viegls, gaišs ap-
ģērbs, 

l uzklāt saules aizsargkrēmu 
(SPF 50+),

l izvairīties no ilgstošiem tie-
šiem saules stariem laikā 10.00–
16.00.

DROŠĪBA PIE ŪDENS  
UN UZ TĀ:

l peldēties – tikai pieaugušo 
uzraudzībā,

l nelēkt ūdenī ne uz galvas, 
ne kājām,

Aicinām liepājniekus baudīt vasaru droši!

l izpētīt peldvietu un novērtēt 
gultni, pirms dodaties ūdenī, 

l vienmēr lietot peldvesti, ja 
tiek izmantots ūdens transports, 
tai skaitā SUP dēļi u.tml.,

l nepeldēt tumsā, lietū, mai-
nīgos laikapstākļos. 

CEĻU SATIKSMES  
NOTEIKUMU  
ATKĀRTOŠANA:

l pārrunāt ar bērnu CSN gan 
kā gājējam, gan kā braucējam 
(ar riteni, skrejriteni),

l pārrunāt drošību dzelzceļa 
tuvumā,

l pārrunāt uzvedību pie gājē-
ju pārejām, 

l pārvietojoties ar braucamrī-
ku, lietot ķiveri un aizsargus.

SASKARSME  
AR DZĪVNIEKIEM: 

l neatstāt bērnu vienu ar 
dzīvniekiem,

l izskaidrot, kāpēc neaiztikt 
svešus dzīvniekus un dzīvnie-
kus, kas ēd vai guļ,

l pārrunāt ar bērnu uzvedību 
dzīvnieku klātbūtnē vai kad tas 
uzbrūk.

DROŠAS UZVEDĪBAS 
PĀRRUNĀŠANA:

l neskriet ēšanas laikā,
l ievērot roku higiēnu,
l informēt vecākus, kurp do-

das un ar ko,
l pārrunāt, kā un kur izsaukt 

palīdzību,
l pārrunāt, kad un kāpēc jā-

pārbauda, vai nav piesūkušās 

ērces,
l kā rīkoties, ja uzrunā sve-

šinieks, 
l pārrunāt drošību māju vidē 

(ugunsdrošība, elektrisko ierīču 
lietošana u. tml.).

Vecāki, runājiet ar bērnu! 
Drošība sākas mājās ar sarunu, 
piemēru un uzticēšanos.

Papildu informācija un saites 
uz Slimību profilakses un kontro-
les centra sagatavotajiem mate-
riāliem par drošību un traumatis-
mu šeit: https://www.liepaja.lv/
baudi-vasaru-drosi/. z

Atzīmējot Pasaules zīdīšanas veicināšanas nedēļu, Liepājas Centrālās administrāci-
jas Veselības nodaļa aicina jaunās māmiņas piedalīties attālinātā sarunā par zīdīšanu, 
kas notiks 6. augustā plkst. 12.00 platformā Zoom. Lekciju vadīs sertificēta zīdīšanas 
konsultante Ilze Veske, un tās tēma būs “Zīdīšana – kas būtu jāzina katrai mammai”.

Zīdīšanas veicināšanas nedēļa, kas ik gadu norisinās no 1. līdz 7. augustam, tiek atzīmēta 
visā pasaulē ar mērķi uzsvērt zīdīšanas nozīmi un uzlabot zīdaiņu veselību.

“Zīdīšana ir liels ieguldījums mazuļa veselībā, taču tas var būt izaicinājumu pilns periods 
jaunajai māmiņai,” uzsver zīdīšanas konsultante Ilze Veske. “Lekcijas laikā centīšos kliedēt 
izplatītākos mītus, sniegt praktiskus padomus un iedrošināt māmiņas uz šo dabisko un būtisko 
procesu.”

Lekcijas laikā tiks apspriesti:
l veiksmīgas zīdīšanas priekšnoteikumi;
l biežākie mīti un to atspēkojums;
l piebarojuma uzsākšana;
l atbildes uz dalībnieku jautājumiem.

Zīdīšanas lekcija tiek organizēta attālinātā formātā, lai ikvienai māmiņai, kas ir ieinteresēta 
tēmā, būtu iespēja pievienoties lekcijai un vienlaicīgi būt kopā ar savu mazuli. 

Pieteikšanās līdz 4. augustam, aizpildot tiešsaistes anketu šeit: https://ec.europa.eu/eu-
survey/runner/lekcijaparzidisanu. 

Līdz 5. augustam uz norādīto e-pasta adresi tiks nosūtīta piekļuves saite dalībai lekcijā. 
Vietu skaits ierobežots.

Papildu informācijai vai jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar Liepājas Centrālās admi-
nistrācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļu –  63404747 vai veseliba@liepaja.lv.

Jaunās māmiņas aicinātas uz attālinātu tikšanos 
ar zīdīšanas konsultanti par sekmīgu zīdīšanu
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Liepājas Pētertirgū atklāts 
nodibinājuma “Nodibinājums 
Liepāja 2027” (“Liepāja 2027”) 
dāvinājums Liepājas pilsētai 
tās 400. jubilejā – mākslinieka 
Kristapa Tintes veidotais 
sienas gleznojums “Laipnības 
patvērums”.

Krāšņais murālis tapis laikme-
tīgās mākslas izstādes “Bažas. 
Trakās dienas” ietvaros, kas ir 
daļa no “CreArt Radošā Eiropa” 
starptautiskās mākslas akcijas. 
Tās laikā maijā arī citās Eiropas 
pilsētās norisinājās dažādi laik-
metīgās mākslas notikumi neie-
rastās vietās.

Līdztekus izstādes norisei 
Liepājas Pētertirgus jaunatklāta-
jā iekšpagalmā, kas iepriekšējās 
desmitgadēs apmeklētājiem bija 
slēgts, tapa īpašs jaundarbs – 
mākslinieks Kristaps Tinte maijā 
veidoja sienas gleznojumu “Laip-
nības patvērums”. Savā izkoptajā 
mākslinieciskajā valodā māksli-
nieks caur šo lielformāta darbu 
runā par apzinātību kā alternatīvu 
un glābiņu no iepirkšanās drudža 
epidēmijas.

Izstādes kuratore Ieva Rube-
ze atklāj: “Man ir bijusi iespēja 
sekot Kristapa talanta izaugsmei 
jau kopš viņa skolas gadiem Lie-
pājas Mūzikas, mākslas un dizai-
na vidusskolā un vēlāk – studijām 
Latvijas Mākslas akadēmijā. Ir pa-
tiess prieks, ka Kristaps ir atgrie-
zies Liepājā, un gandarījums būt 
klātesošai brīdī, kad viņš ir gatavs 
spert nākamo nopietno soli savā 
profesionālajā ceļā. Vērojot, kā 
top viņa jaunākais darbs, mani 
nepameta sajūta, ka tas man kaut 

ko atgādina. Kompozicionāli tas 
raisa asociācijas ar senās Ēģiptes 
sienu gleznojumiem – tēlu hierar-
hija, kur lielas figūras vienā plaknē 
ar mazām figūrām, ieskautas da-
žādos simbolos. Arī saturiski glez-
nā sastopamas vairākas dimensi-
jas vienlaikus – no meža gariem, 
kas iemieso garīgo pasauli, līdz 
kvasa dzērājiem, ielu subkultūras 
un grafiti elementiem, kā arī krāsu 
toņiem, kas šķiet aizgūti no dator-

Atklāts jauns urbānās mākslas darbs – Kristapa Tintes 
sienas gleznojums “Laipnības patvērums”

spēļu pasaules.”
Mākslinieks Kristaps Tinte, 

atklājot darbu, sacīja: “Šis darbs 
tapa, domājot tieši par tā atraša-
nās vietu – Liepājas Pētertirgu – 
un izstādes centrālo tēmu: patēri-
ņu. Tirgus man vienmēr bijis tuvs 
– gan kā īsākais ceļš, braucot ar 
velosipēdu ikdienas gaitās, gan 
kā vieta, kur skolas laikā iegādājā-
mies pirmos hiphopa subkultūras 
elementus. Tomēr darba galvenā 

ideja saistās ar tirgus un dabas 
mijiedarbību. Manuprāt, šeit jūta-
ma Dieva laipnība un sastopama 
liela labestība.”

Liepājas Pētertirgus zivju pa-
viljonā līdz 1. jūlijam aizvien ska-
tāma mākslinieces Annemarijas 
Gulbes veidotā jaundarbu sērija 
“Sirēnas vannasistaba”.

Mākslas darbi skatāmi Lie-
pājas Pētertirgus darba laikā no 
pirmdienas līdz sestdienai no 

plkst. 8.00 līdz 18.00 un svētdie-
nās no plkst. 8.00 līdz 14.00. Ieeja 
izstādē ir bez maksas.

Izstādi “Bažas. Trakās dienas” 
un ar to saistītās mākslas aktivi-
tātes organizē “Liepāja 2027” ar 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bas, Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas un Eiropas Savienības 
programmas “Radošā Eiropa” pro-
jekta “CreArt 3.0 #STRINGING_
TOGETHER” līdzfinansējumu. z

Rūpējoties par vidi un piekras-
tes tīrību, ”ChangeKnow” projektā 
Liepājas valstspilsētas pašval-
dība testēs atkārtoti lietojamo 
glāžu sistēmu jauniešu festivālā 
“Kopums” un “Mad Liepāja”, kas 
notiks augusta beigās Jūrmalas 
parkā. 

Šajā pilotprojektā paredzēts 
novērtēt piemērotāko atkārtoti lie-
tojamo glāžu modeli, kas būtu ērts 
un efektīvs visām iesaistītajām pu-
sēm – ēdinātājiem, pakalpojuma 
nodrošinātājiem, organizatoriem 
un pasākuma apmeklētājiem. Pār-
domās vairākus aspektus: glāžu 
loģistiku, nodošanas kārtību, de-
pozīta apmēru, nepieciešamo glā-
žu daudzumu u. c. Šāds izmēģi-
nājums kalpos kā sagatavošanās 
posms gaidāmajām izmaiņām – 
no 2026. gada 1. janvāra ielu tirdz-
niecībā publisko pasākumu laikā 

būs aizliegts pārdot dzērienus 
glāzēs, kurām nav nodrošināta 
atkārtota lietošana (izņemot kafi-
jas automātus). Proti, nedrīkstēs 
vairs izmantot vienreizlietojamās 
glāzes. Pasākuma organizatoriem 
un ēdinātājiem būs jānodrošina 
vairākkārt lietojamo glāžu depo-
zīta sistēma, veidojot jaunu, videi 
draudzīgāku kultūru. Pilotprojekts 
palīdzēs nodrošināt raitu pāreju uz 
ilgtspējīgāku risinājumu, samazi-
not atkritumu daudzumu un veici-
not atkārtotas lietošanas principu 
ieviešanu ikdienā.

Projektu “Mainiet tagad! Uz-
skatu maiņa no vienreizlietojamās 
uz daudzkārtlietojamo pārtikas 
piegāžu sistēmu Baltijas jūras re-
ģiona pilsētās” (”Change(k)now’’) 
finansē ES INTERREG Baltijas 
jūras reģiona programma 2021.–
2027. gadam. z

Testēs atkārtoti lietojamās glāzes 
jauniešu festivālā augusta beigās

“Latvijas Pasts” sarūpējis īpašu dāvanu 
Liepājas 400 gadu jubilejā – mākslinieka Alek-
seja Naumova radītu pastmarku un īpašā di-
zaina aploksni.

Mākslinieks, kura darbi atpazīstami un iemīļoti 
to emocionālās intensitātes, unikālo stāstu un iz-
teiksmīgo krāsu dēļ, jau martā Liepājas Latviešu 
biedrības namā priecējis ar spožu savu darbu eks-
pozīciju, kurā pilsēta tika spilgti iezīmēta pasaules 
kartē līdzās citiem sapņu galamērķiem. Savukārt 
par pastmarkas galveno akcentu A. Naumovs iz-
vēlējies Karostai tik raksturīgo ūdenstorni, kas ir 
izcils industriālās arhitektūras paraugs.

37 metrus augstais ūdenstornis, lai apgādātu 
ar dzeramo ūdeni Karostas teritoriju, celts 1905. 
gadā, un tam piešķirts reģiona nozīmes industri-
ālā kultūras pieminekļa statuss. Neraugoties uz 
pārbūvēm 20. gadsimta otrajā pusē, tajā sagla-
bātas oriģinālās un atdarinātās detaļas, tostarp, 
kāpnes, logi, iekšdurvis, ārdurvis, grīdas flīzes.

“Liepāja ir kontrastu un krāsu, un viennozīmīgi 
mākslas pilsēta. Tai nav vienaldzīgo, un šo noska-
ņu vēlējos iestrādāt arī pilsētai veltītajā pastmar-

“Latvijas Pasts” Liepājai 
dzimšanas dienā dāvina pastmarku

kā. Man bija svarīgi akcentēt tās kultūrvēsturisko 
mantojumu, arhitektūras kā laikmeta iezīmju ko-
pumu, vienlaikus ļaujoties arī krāsu aušīgumam 
un Liepājas unikalitātei,” teic A. Naumovs.

Jaunās pastmarkas nominālvērtība ir 2,55 
eiro, un tā paredzēta sūtījumu apmaksai svara 
kategorijā līdz 100 gramiem Latvijas teritorijā. 
Tās tirāža būs 10 000 eksemplāri, savukārt īpa-
šā dizaina aploksne būs pieejama 500 eksem-
plāros.

Jauno pastmarku var iegādāties lielāko pilsētu 
pasta nodaļās, kā arī “Latvijas Pasta” e-veikalā. z

CIRCULAR ECONOMY 

Change(K)now!
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Radošie, muzikālie un brīnumu 
viļņi Jūras svētkos Liepājā

Vasaras sezonā katru dienu 
plkst. 12.00 pievienojies 
īpašai pastaigu ekskursijai 
“Tiksimies Rožu laukumā!”, 
kas aicina liepājniekus 
un pilsētas viesus doties 
piedzīvojumā pa Vecliepājas 
romantiskajām ieliņām, 
arhitektūras pērlēm 
un leģendu pilnajiem 
nostāstiem.

Tikšanās vieta: 
Rožu laukums, kur 
interesentus sagaidīs gids 
ar Liepājas karodziņu.

Atklāj Liepāju no jauna! 
Ikdienas ekskursija 
“Tiksimies Rožu laukumā!”

Der zināt
l Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama.
l Ekskursija notiek vienlaikus latviešu un angļu valodā.
l Ilgums: apmēram 2 stundas.
l Maksa: pieaugušajiem 5 EUR, bērniem līdz 13 gadu vecumam bez maksas.
l Maršruts var tikt mainīts atkarībā no sezonas un dažādām pilsētas norisēm, 
 lai ikvienam apmeklētājam piedāvātu interesantu un unikālu pieredzi.

Tiekamies 
Rožu laukumā!

Sazinies ar mums: tel.: +371 29 402 111, e-pasts: info@liepaja.travel.

>>> 1. lpp.
Tiem, kuriem tuvas jūras 

romances, mierīgos viļņos ie-
šūpos Liepājas teātra aktrise 
Karīna Tatarinova un Jānis Nar-
kevics. Savukārt “X Faktora” uz-
varētāja Emilija priecēs svētku 
apmeklētājus ar tādiem šī brīža 
hitiem kā “Sirds pelnos”, “Noti-
cēt sev” un “Heartbeat”. Dienas 
muzikālo programmu noslēgs 
enerģija, spēks un bangas, ku-
ras sašūpos ikvienu, jo uz ska-
tuves kāps viens no šī brīža 
populārākajiem reperiem Fiņķis. 

Muzikālo viļņu vakara prog-
rammu atklās Latvijā labi zinā-
mā poproka un elektroniskās 
mūzikas grupa “Triānas parks”. 
Vakars turpināsies ar grupu 
“Dziļi violets”, kas pazīstama ar 
ironiskiem tekstiem, enerģisku 
skanējumu un humora caurvī-
tiem priekšnesumiem. Svētku 
noslēgumā visus klātesošos 
vienoties dziesmās un dejās 
aicinās grupa “Mazais Princis”, 
kuras mūzikā atrodama viegla 
un sirsnīga popmūzikas noska-
ņa, šlāgera elementi un mīlestī-
bas pilna lirika. 

Visas dienas garumā bēr-
niem kopā ar vecākiem būs ie-
spēja iesaistīties dažādās rado-
šās un izglītojošās aktivitātēs, 
piedzīvot brīnumus ar starptau-

tiskiem māksliniekiem, iepazīt 
jūru un sajust sevi kā daļu no tās, 
šūpojoties jūras viļņos. Savukārt 
pludmalē taps Liepājas smilšu 
karte, norisināsies tīkla vilkšanas 
un jūras izpētes procesi. 

Priecējot mākslas cienītājus, 
pēc vairāku gadu pārtraukuma 
svētku programmā atgriezīsies 
Aivara Kleina rīkotā gleznoša-
nas plenēra izstāde, kas ļaus 
ielūkoties pilsētas, ostas, jūras 
un industriālās vides noskaņās 
caur māksliniecisko prizmu. 

Ar savu piedāvājumu visas 
dienas garumā liepājniekus un 
Liepājas viesus priecēs amat-
nieku un mājražotāju tirdziņš, 
kurā vairāk nekā 150 mājražotā-
ji un amatnieki piedāvās iegādā-
ties ēdienus, dzērienus, rotas, 
traukus, apģērbus, gleznas un 
daudz ko citu.

Arī šogad Tirdzniecības 
kanālā liepājnieki tiks priecēti 
ar jūrasbraucēju airēšanas sa-
censībām pulksten 13 un tra-
dicionālo kuģu un laivu parādi 
“Pilsētas platumā no ezera uz 
jūru” pulksten 17, ko ikgadē-
ji organizē Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas pārvalde. 
Visi kuģu, kuģīšu, kuteru, jahtu, 
laivu, plostu, katamarānu, ka-
noe, kajaku, SUP dēļu vai jeb-
kura cita ūdens pārvietošanās 

līdzekļa pārvaldītāji tiek aicināti 
piedalīties parādē un pieteikt 
dalību līdz 6. jūlijam, sūtot pie-
teikumu brīvā formā uz e-pasta 
adresi komunikācija@lsez.lv. 
Savukārt, lai pieteiktos dalībai 
airēšanas sacensībās, aicinā-
tas komandas (6 airētāji un 1 
airēšanas ritma turētājs un sau-
cējs) sūtīt e-pastu ar komandas 
nosaukumu, dalībniekiem un 
kontaktinformāciju uz e-pastu 
troga@inbox.lv. Pieteikšanās 
līdz 8. jūlijam.

Jūras svētkos 12. jūlijā 
Liepājā norisināsies nodibinā-
juma “Nodibinājums Liepāja 
2027” starpdisciplinārs ekolo-
ģiskās domas forums “Dabas 
(ne)miers” – pirmais notikums 
programmas “Liepāja – Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2027” 
ciklā “Vērtību agora”. Visas die-
nas garumā, sākot no pulksten 
10.30, klubā “Kursa” notiks dis-
kusijas, lekcijas, muzikāli priekš-
nesumi, mākslas performances, 
iesaistošas aktivitātes un darb-
nīcas, kuru fokusā būs dabas 
spēka un pārstāvības ideja un 
jautājums par sadzīvošanu ar 
pieaugošu dabas (ne)mieru kli-
mata pārmaiņu apstākļos.

Vairāk par Jūras svētkiem 
Liepājā lasiet www.liepaja.lv/ju-
rassvetki2025. z

PIEMIŅAS BRĪDIS
Pie Pieminekļa bojā gājušiem jūrniekiem un zvejniekiem
11.00 Piemiņas brīdis bojā gājušajiem jūrniekiem un zvejniekiem

MUZIKĀLIE VIĻŅI
Jūrmalas parks pretī bērnu laukumam
Pasākuma vadītāji: Liepājas aktieri 
Edgars Pujāts un Armands Kaušelis 
Dienas programma
12.00 Bērnu popgrupa “STARI”
13.00 Liepājas leļļu teātra izrāde “Sirēnas dziesma”
14.00 Karīna Tatarinova un Jānis Narkevics
15.00 Emilija
16.00 Fiņķis
Vakara programma
19.00 “Triānas parks”
20.30 “Dziļi violets”
22.00 “Mazais Princis”

JŪRAS SVĒTKU TIRGUS
Jūrmalas parks 
12.00–23.20 Vietējo amatnieku un mājražotāju svētku tirgus

JŪRAS VIĻŅI
Koncertdārzs “Pūt, vējiņi!”
12.00 – 17.00 Interaktīva mākslas instalācija visai ģimenei 
“Jūras viļņi”

BRĪNUMU VIĻŅI
Jūrmalas parks pie Daugavas stadiona
12.00; 14.00; 16.00; 17.00 Portugāļu leļļu mākslinieka Manuela 
Diaša izrāde visai ģimenei “Lelles manā dzīvē” (Evora 2027)
13.20; 16.25  Mīma, klauna, aktiera Česko izrāde 
“Smejies, tas nāk par labu” (Taizeme–Itālija)  
12.35; 14.35  Triku mākslinieka Kristofa Kostera izrāde 
“Bīstamās lietas” (Polija) 
15.20  Ekstrēmo zinātnieku N2 izrāde “Zinātnes vētra” (Lietuva)
12.30; 13.30; 14.30; 15.30 Mākslinieku “Montiki Entertainment” 
pastaigu izrāde “Dzīvais dārzs” (Slovākija)
12.00–17.00 Interaktīvas aktivitātes Karostas dabas iepazīšanai, 
izglītojošas atkritumu šķirošanas spēles un radošās darbnīcas

LIEPĀJAS PLENĒRA IZSTĀDE
Jūrmalas parka Akmens dārzs
12.00–17.00 Mākslinieka Aivara Kleina rīkotā 
gleznošanas plenēra izstāde

LIEPĀJAS SMILŠU KARTE
Liepājas pludmalē pie Glābšanas stacijas
12.00–17.00 Smilšu skulptūru interaktīva ekspozīcija 
“Liepājas smilšu karte: Uzbūvē savu māju!”

JŪRAS PĒTNIEKI
Liepājas pludmale
12.00– 16.00 Jūras izziņas aktivitātes kopā ar Latvijas 
Hidroekoloģijas institūta zinātnieku komandu, pētnieciskā zvejas tīkla 
vilkšana, tematiskās darbnīcas

NACIONĀLIE BRUŅOTIE SPĒKI
Jūrmalas parks
12.00–17.00 Tikšanās ar Jūras spēku pārstāvjiem

EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2027 
Jūrmalas parks 
12.00 – 17.00 “Liepājas 2027” sadarbības veicināšanas soliņš, 
fotokaste

KUĢU UN LAIVU PARĀDE
Tirdzniecības kanālā pie Jahtu ostas
13.00–17.00 Jūrasbraucēju airēšanas sacensības
Vecajā ostmalā un Jaunajā ostmalā, pretī Liepājas jahtu ostai
17.00 Kuģu un laivu parāde “Pilsēta platumā no ezera uz jūru” 

STARPDISCIPLINĀRS VIDES FORUMS “DABAS (NE)MIERS” 
Klubs “Kursa”, Zvejnieku aleja 11
10.30–21.00 Programmā diskusijas, Ata Jākobsona vadīta 
gaisa pūķa apgleznošanas darbnīca un pūķu svinīga laišana debesīs, 
Agneses Krivades vadīta meditatīva rīta rosme “Ūdens kustība”, 
Anša Bētiņa un Artūra Čukura vokālās intermēdijas par dabas daudz-
veidību un spēku, Anitas Zariņas lekcija par ūdeni, 
mākslinieces Ritas Liras (Ukraina) performance, mākslinieka Eolx 
(Francija) performance, Timotija Mortona (Raisa Universitāte, ASV) 
lekcija “Nemiera cēlāji radības krastos” un animācijas filmas 
“Straume” seanss.

MĀKSLAS GALERIJA “ROMAS DĀRZS” 
Mākslas galerijas “Romas dārzs” Berči zāle, Zivju iela 3
12.00–18.00 Izstāde “Nenorunāta smilšaina tikšanās II”

“JŪRAS SVĒTKI 2025”   12. jūlijā
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Kopš 2001. gada, kad Liepāja pirmo 
reizi pieteica dalību Zilā karoga starp-
tautiskā ekosertifikāta programmā, šī 
iniciatīva pilsētai kļuvusi par ikgadēju 
mērķi – arī šogad trijās Liepājas peld-
vietās piešķirts Zilais karogs kā aplie-
cinājums augstiem vides un drošības 
standartiem. Zilais karogs šosezon plīvo 
trijās peldvietās: pie stadiona, Dienvid-
rietumu pludmalē un Beberliņos. Šobrīd 
Beberliņu peldvietā uz labiekārtojuma 
izbūves laiku Zilais karogs ir nolaists, 
to pacels pēc teritorijas labiekārtošanas 
darbu noslēguma. 

Zilais karogs ir starptautiska Vides iz-
glītības fonda iniciēta brīvprātīga program-
ma, kas veicina ilgtspējīgu piekrastes un 
ūdens teritoriju apsaimniekošanu. Šis eko-
sertifikāts tiek piešķirts tikai tām peldvietām 
un jahtu ostām, kas atbilst vairāk nekā 30 
stingriem kritērijiem četrās galvenajās 
jomās:

l vides izglītība un informācija,
l ūdens kvalitāte,
l vides pārvaldība un 
 apsaimniekošana,
l drošība un serviss.
Liepājā šo prasību ievērošanu pārrau-

ga Liepājas Centrālās administrācijas 
Vides nodaļa, bet ikdienas apsaimnieko-
šanu nodrošina pašvaldības iestāde  “Ko-
munālā pārvalde”  un aģentūra ”Nodarbi-
nātības projekti”. Pludmales glābšanas 
dienests rūpējas par drošību, savukārt 
peldūdens kvalitāte tiek testēta ik pēc 
divām nedēļām.

ZILĀ KAROGA IEGUVUMI:

Atpazīstamība tūrisma popularizāci-
jā – Zilā karoga atpazīstamība gan nacio-
nālā, gan starptautiskā līmenī sniedz iespē-
jas to izmantot kā tūrisma popularizācijas 
rīku, piesaistot apmeklētāju interesi.

Lepnums par paveikto – Zilais karogs 
ir motivējošs ieguldītā darba novērtējums 
gan pašvaldībām, gan uzņēmuma darbi-
niekiem, gan vietējiem iedzīvotājiem.

Vides uzlabojumi pašvaldībā un ko-
pienā – 80% no programmas dalībniekiem 
atzīst, ka darbība programmā ir nesusi 
praktiskus uzlabojumus pašvaldībā vai vie-
tējā kopienā.

Pilnvērtīga metodoloģija piekrastes 
apsaimniekošanai – Zilā karoga kritēriju 
kopums aptver visus piekrastes zonu ap-
saimniekošanas aspektus un rada sadarbī-
bas ietvaru dažādu dienestu starpā.

Augstāka vides apziņa – Zilā karo-
ga vides izglītības aktivitātes un vietējās 
sabiedrības iesaiste to īstenošanā ļauj ie-
dzīvotājiem izprast vides apstākļus un at-
tīstību, nesot praktiskus ieguvumus vides 
likumu ieviešanā.

Sadarbība un atbalsts – kopējie pro-
grammas pasākumi stiprina attiecības starp 
dalībniekiem vietējā un nacionālā līmenī, 
nodrošinot pieredzes apmaiņu un iespējas 
pārņemt labā praksi piekrastes apsaimnie-
košanā. 95% programmas dalībnieku at-

Zilais karogs Liepājā – kvalitātes 
un drošības zīme trīs peldvietās

zīst, ka noteikti rekomendētu iesaistīšanos 
Zilā karoga sertifikācijā.

PIE STADIONA UN  
DIENVIDRIETUMU PELDVIETĀ

Liepājas Zilā karoga peldvietās apmek-
lētājiem pieejami informatīvi stendi, kuros 
izvietoti noteikumi, kas nosaka kārtību 
peldvietā, kā arī aktuālā informācija par 
peldūdens kvalitāti, ko atjauno ik pēc divām 
nedēļām. Apmeklētāji var iepazīties arī ar 
šīs sezonas plānotiem vides pasākumiem, 
kas veicina izpratni par piekrastes dabas 
resursu saudzēšanu. Pludmalēs izvieto-
tas arī norādes par drošības prasībām un 
glābšanas dienestu klātbūtni, lai ikviens pie 
ūdens varētu atpūsties atbildīgi. Abās peld-
vietās glābēji strādās līdz 15. septembrim 
katru dienu no plkst. 10.00 līdz 22.00.

Īpaša uzmanība pievērsta pieejamībai 
– peldvietas pie stadiona glābšanas stacijā 
darbojas pieejamības komplekss, kas pie-
lāgots cilvēkiem ar invaliditāti un vecākiem 
ar bērnu ratiņiem. Pieejamības komplekss 
ļauj ikvienam pilnvērtīgi izbaudīt vasaru 
pie jūras. Savukārt, lai atgādinātu par videi 
draudzīgu dzīvesveidu, pludmalē un Jūr-
malas parkā uzstādīti vienpadsmit dzera-
mā ūdens brīvkrāni – aicinām līdzi ņemt 
savas atkārtoti lietojamās pudeles un sa-
mazināt vienreizējā iepakojuma lietošanu.

BEBERLIŅU PELDVIETA –  
PĀRBŪVES LAIKĀ,  
BET AR SKATU UZ NĀKOTNI

No 5. jūnija Beberliņu peldvietā nori-
sinās teritorijas labiekārtošana projektā 
“Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un 
Lietuvā” (WaterWays). Projekta mērķis ir 
videi draudzīga un droša tūrisma attīstība, 
kā arī cilvēka ietekmes uz dabu samazinā-
šana.

Būvdarbu laikā Zilais karogs ir īslaicīgi 
noņemts, bet to atkal pacels, tiklīdz darbi 
būs pabeigti un peldvieta atkal atbildīs vi-
siem kritērijiem.

MĀJDZĪVNIEKI  
PLUDMALĒ

Iestājoties siltajam laikam, arvien vairāk 
iedzīvotāju kopā ar saviem četrkājainajiem 
draugiem dodas pie dabas, tomēr svarī-
gi ievērot noteikumus par suņu atrašanos 
sabiedriskās vietās. Atbilstoši Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr. 692 “Peldvietas izvei-
došanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes 
pārvaldības kārtība” peldvietās uzturēties 
ar suni nav atļauts.

Liepājā suņi nedrīkst uzturēties šā-
dās oficiālajās peldvietās:

l  Dienvidrietumu peldvietā (no Pērko-
nes ielas līdz Vaiņodes ielai),

l  peldvietā pie stadiona (no Kūrmājas 
prospekta līdz Jūrmalas ielai),

l  Beberliņu ūdenskrātuves peldvietā.
Pārējā piekrastes teritorijā suņus drīkst 

vest tikai pie pavadas un  īpašniekam jā-
nodrošina to uzraudzība un teritorijas tīrība.

SMĒĶĒŠANAS IEROBEŽOJUMI 
PLUDMALĒ

Atbilstoši Tabakas izstrādājumu, taba-
kas aizstājējproduktu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 
un to šķidrumu aprites likuma 10. pan-
ta otrās daļas 14. punktam smēķēšana 
ir aizliegta peldvietās, kā arī jebkurā citā 
10. pantā neminētā publiskā vietā citas per-
sonas klātbūtnē, ja šī persona pret to iebilst. 
Tas nozīmē, ka Zilā karoga trīs pelvdietās – 
pie stadiona, Dienvidrietumu un Beberliņu 
pelvietās – smēķēt ir aizliegts.

Cigarešu filtrs, kas daudziem šķiet ne-
kaitīgs sīkums, patiesībā ir viens no visbie-
žāk sastopamajiem vides piesārņojuma 

avotiem pasaulē. Lielākā daļa cigarešu 
filtru tiek izgatavoti no celulozes acetāta – 
plastmasas šķiedras, kura dabiski vidē ne-
sadalās gadu desmitiem.

Katru gadu pasaulē tiek izmesti vairāk 
nekā 4,5 triljoni cigarešu izsmēķu, no ku-
riem liela daļa nonāk uz ielām, pludmalēs, 
mežos un ūdenstilpnēs. Šie mazie plastma-
sas gabali piesārņo zemi un ūdeni, apdraud 
dzīvniekus un putnus, kas tos kļūdaini uz-
skata par barību, kā arī veicina mikroplast-
masas izplatību ekosistēmās.

Pēc kampaņas “Mana jūra” pētījumu 
datiem, vidējais atkritumu daudzums Liepā-
jas pludmalē 2024. gadā bija 620 vienības 
uz 100 metriem, no kuriem 33% bija smē-
ķēšanas atkritumi.

Pētījumi liecina:
l  cigarešu filtrs vidē var saglabāties 

10–25 gadus,
l  filtrs satur toksīnus (piemēram, nikotī-

nu, smagos metālus), kas var noplūst ūdenī 
un augsnē, kaitējot augiem un dzīvniekiem,

l  tie galvenokārt izgatavoti no plastma-
sas veida – celulozes acetāta – un var no-
ārdīties pat gadu desmitiem,

l  sadaloties filtri pārvēršas mikroplast-
masas daļiņās, kuras nav iespējams savākt 
un kuras nonāk barības ķēdē – galu galā 
arī cilvēka organismā.

Lai gan cigarešu filtri tiek ražoti ar domu 
“filtrēt” dūmus, to reālais ieguvums veselī-
bai ir apšaubāms, kamēr to kaitējums videi 
ir nepārprotams un ilgstošs.

 Aicinām visus smēķētājus būt atbildī-
giem pret vidi – izsmēķus lūdzam izmest 
atkritumu urnās, nevis atstāt tos uz 
zemes vai smiltīs. Tāpat lūdzam būt at-
bildīgiem un šķirot atkritumus – pludmalē 
pieejami konteineri plastmasai, papīram, 
stiklam un sadzīves atkritumiem. Atcerēsi-
mies vienkāršu, bet būtisku principu – ko 
atnesi, to aiznes! Tikai kopīgiem spēkiem 
varam saglabāt mūsu pludmales tīras, dro-
šas un pievilcīgas visiem. z
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12. jūlijā Liepājā norisinā-
sies nodibinājuma “Nodibinā-
jums Liepāja 2027” (“Liepāja 
2027”) organizēts starptautisks 
ekoloģiskās domas forums 
“Dabas (ne)miers”, kas aplū-
kos cilvēka un dabas mijiedar-
bību nākotnē. Šis ir pirmais no-
tikums programmas “Liepāja 
– Eiropas kultūras galvaspilsē-
ta 2027” ciklā “Vērtību agora”.

“Vērtību agora” ir radoši dis-
kursīva notikumu sērija, kas vī-
sies cauri visam “Liepājas – Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas 2027” 
gadam. Dažādās sarunās, lasīju-
mos un ar mākslas tēliem runā-
sim par globāli svarīgām tēmām, 
parādot to, ka arī mēs šeit, Latvi-
jā, esam daļa no Eiropas un pa-

saules. Mūs vieno ne tikai prob-
lēmjautājumi, bet arī to risinājumi, 
tāpēc domāsim un radīsim kopī-
gas nākotnes perspektīvas ceļā 
ne tikai uz Eiropas sapni, bet arī 
sapni par globālu mieru.

Forumā “Dabas (ne)miers” 
visas dienas garumā, sākot no 
plkst. 10.30, kluba “Kursa” tel-
pās notiks diskusijas, lekcijas, 
muzikāli priekšnesumi, mākslas 
performances, iesaistošas aktivi-
tātes un darbnīcas, kuru fokusā 
būs dabas spēka un pārstāvības 
ideja un jautājums par to, kā kli-
mata pārmaiņu apstākļos sadzī-
vot ar pieaugošu dabas nemieru.

Dalība foruma notikumos ir 
bez maksas.

Ar lekcijām uzstāsties ģeo-
grāfe, Latvijas Universitātes va-

došā pētniece Anita Zariņa un 
pasaulslavens ekoloģijas filozofs, 
Raisa Universitātes profesors Ti-
motijs Mortons (attālināti). Žurnā-
listes un scenāristes Ritas Rudu-
šas vadībā notiks divas ekspertu 
diskusijas. Pirmā diskusija pulcēs 
politiķus, vides ekspertus un aktī-
vistus, lai analizētu Liepājas dalī-
bu Eiropas pilsētu misijā “100 vie-
das un klimatneitrālas pilsētas”. 
Otrā diskusija pulcēs pētniekus 
un māksliniekus, fokusējoties uz 
dabas un ūdens spēka reprezen-
tācijām kultūras vēstījumos, to-
starp Ginta Zilbaloža oskarotajā 
animācijas filmā “Straume”.

Forumam būs bagātīga māks-
linieciska programma: Ata Jākob-
sona vadīta “Vērtību agoras” gai-
sa pūķa apgleznošanas darbnīca 

un svinīga laišana debesīs, Anša 
Bētiņa un Artūra Čukura vokālie 
priekšnesumi, ukraiņu māks-
linieces Ritas Liras un franču 
mākslinieka Eolx performances, 
Agneses Krivades līdzdalības 
kustību aktivitāte, kā arī sadarbī-
bā ar foruma scenogrāfijas autori 
Līvu Kreisleri organizētas darbnī-
cas dažādu paaudžu cilvēkiem. 
“Dabas (ne)miera” izskaņā plkst. 
20.30 notiks animācijas filmas 
“Straume” bezmaksas seanss, ko 
ievadīs producenta un scenārija 
līdzautora Matīsa Kažas saruna 
ar Ritu Rudušu.

“Dabas (ne)miers” ir pirmais 
no pieciem forumiem, kas tiks or-
ganizēti projekta “Vērtību agora” 
ietvaros. Forumu mērķis ir pulcēt 
Latvijas un pasaules gaišos prā-

tus, lai aizraujošās diskusijās, 
lekcijās, darbnīcās, performan-
cēs un inovatīvos domu un piere-
džu apmaiņas formātos tuvinātu 
īstenošanai mūsu kopīgo Eiro-
pas sapni. Pārējie cikla forumi 
notiks 2027. gadā un būs veltīti 
miera uzturēšanai, pilsoniskajai 
līdzdalībai, digitālajai pārveidei 
un dzīves cieņpilna noslēguma 
tēmai.

Forumu organizē nodibi-
nājums “Nodibinājums Liepā-
ja 2027”. To īsteno ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības, Lat-
vijas Republikas Kultūras mi-
nistrijas un Eiropas Savienības 
programmas “Radošā Eiropa” 
projekta “CreArt 3.0 #STRIN-
GING_TOGETHER” līdzfinansē-
jumu. z

Liepājā notiks starpdisciplinārs forums “Dabas (ne)miers” 
ar Timotija Mortona lekciju un animācijas filmas “Straume” seansu

Liepājas būvvalde ir pie-
ņēmusi lēmumu par Veselības 
veicināšanas centra Miķeļa 
Valtera ielā 13 (liepājnieku dē-
vētu par “Vannu māju”) būv-
niecības ieceres nodošanu 
publiskajai apspriešanai.

Projekta attīstītājs, ņemot 
vērā sākotnējās ideju konkur-
sa žūrijas komisijas lēmumu un 
ieteikumus, ir veicis atbilstošus 
arhitektoniskos, funkcionālos un 
labiekārtojuma dizaina uzlabo-
jumus un sagatavojis uzlabotā 
projekta materiālus Liepājas ie-
dzīvotājiem atkārtotai izvērtēša-
nai.

Būvniecības ieceres “Veselī-
bas veicināšanas centrs Miķeļa 
Valtera ielā 13, Liepājā” publiskā 
apspriešana notiek līdz 11. jūli-
jam (četras nedēļas).

Ar būvniecības ieceri var ie-
pazīties un iesniegt priekšliku-
mus Liepājas būvvaldē (Peldu 
ielā 5, Liepāja) līdz 11. jūlijam 
būvvaldes darba laikā un 
elektroniski tīmekļvietnes sada-
ļā: būvniecības ieceru publiskā 
apspriešana.

Būvniecības ieceres infor-
matīvie materiāli, plašāks ob-
jekta apraksts, vizualizācijas un 
publiskās apspriešanas aptaujas 
lapas pieejamas arī:

l klātienē – Klientu apkalpo-
šanas un pakalpojumu centrā 
Peldu ielā 5, 1. stāva foajē,

l planšete ar informāciju par 
būvniecības ieceri izvietota arī 
teritorijā Miķeļa Valtera ielā 13.

Publiskās apspriešanas ap-
taujas anketas līdz 2025. gada 
11. jūlijam var iesniegt:

l elektroniski, aizpildot anke-
tu Liepājas e-pakalpojumu portā-
lā epakalpojumi.liepaja.lv,

l elektroniski, aizpildot ap-
taujas lapu, parakstot ar elek-

Uzsākta Veselības veicināšanas centra publiskā apspriešana
UZZIŅAI

No “Vannu mājas”  
vēstures
“Vannu māja”, pazīstama arī 
kā Liepājas Peldu iestāde, ir 
ievērojams kultūrvēsturisks 
objekts Liepājā, kas atrodas 
Miķeļa Valtera ielā 13. Tā celta 
1902. gadā pēc izcilā arhitekta 
Paula Maksa Berči projekta, 
aizstājot iepriekšējo “Nikolaja 
peldu iestādi”, kas bija uzbūvēta 
1860. gadā.

Ēka veidota romiešu villas stilā 
ar dorisku kolonādi un izvirzītu 
centrālo rizalītu. Tā ir viens no 
nozīmīgākajiem Berči darbiem, 
kas atspoguļo viņa spēju ap-
vienot klasiskās arhitektūras ele-
mentus ar funkcionālu dizainu.

Kad 20. gadsimta sākumā 
Liepāja izveidojās par populāru 
kūrortpilsētu, Peldu iestāde bija 
iecienīta veselības uzlaboša-
nas vieta Eiropas un Krievijas 
aristokrātu aprindās. Tajā bija 
30 greznas istabas, aprīkotas 
ar siltām jūras vannām, nodaļa 
ūdensdziedniecībai, garaiņu, 
romiešu un īru pirtis.

Pēc 1925. gada, kad Liepājas 
ezerā tika atklātas dziedniecis-
kās dūņas, iestādē tika iekārtota 
mehanizēta dūņu vannu un 
komprešu nodaļa, padarot to 
par modernu veselības centru.

“Vannu māja” darbojās līdz 
1994. gadam, pēc tam ēka tika 
pamesta un pakāpeniski nonāca 
avārijas stāvoklī. 2021. gadā 
Lietuvas uzņēmums “Liepojos 
kopos” iegādājās ēku ar mērķi 
to atjaunot un pārvērst par mo-
dernu spa centru, saglabājot tās 
vēsturiskos arhitektūras risināju-
mus un funkcionalitāti.

tronisko parakstu un nosūtot uz 
e-pastu buvvalde@liepaja.lv,

l personīgi aizpildot Liepājas 
pašvaldības Klientu apkalpoša-
nas un pakalpojumu centrā Pel-
du ielā 5, 1. stāvā,

l sūtot pa pastu Liepājas 
būvvaldei, Peldu iela 5, Liepāja, 
LV-3401.

Būvniecības ierosinātājs: 
UAB “Liepojos kopos”, Reģ. Nr. 
000305889147, tālr.: 29 519 
477, andris@kidea.co.

Būvniecības ieceres izstrā-
dātājs: SIA “K IDEA”, Zvejnie-
ku iela 14A–1, Rīga, reģ. Nr. 
40103251384, tālr. 29519477, 
būvprojekta vadītājs – Andris 
Kokins.

Liepājas valstspilsētas paš-
valdība un UAB “Liepojos kopos” 
aicina Liepājas iedzīvotājus pie-
dalīties publiskajā apspriešanā 
un izteikt viedokli par vēsturis-
kās Peldu iestādes jeb “Vannu 
mājas” Miķeļa Valtera ielā 13 

pilnveidoto būvniecības ieceri.
Attīstītājs ir paredzējis at-

jaunot vēsturisko “Vannu māju”, 
papildinot to ar Veselības veici-
nāšanas centra jaunbūvi.

Jaunajai ēkai paredzēti četri 
virszemes stāvi ar jumta terasi 
un viens pagraba stāvs. Uzla-
botajā būvprojektā jaunbūve 
par 6,88 metriem attālināta no 
zemes gabala dienvidu robežas 
(bija 2,95 m, tagad 9,83 m), pa-
plašinot publisko priekšlaukumu, 
kā arī kompleksa kopējais terito-
rijas labiekārtojums funkcionāli 
salāgots ar brīvdabas estrādes 
“Pūt, vējiņi!” teritorijas labiekār-
tojumu.

Ir rasta iespēja ēkas aug-
stumu uzlabotajā būvprojektā 
samazināt par 0,9 metriem – no 
sākotnēji plānotajiem 14,95 met-
riem līdz 14,05 metriem no M. 
Valtera ielas līmeņa.

Samazinājies arī Veselības 
veicināšanas centrā paredzēto 

viesu numuriņu skaits, pielāgojot 
40 numuriņus ģimeņu ar bērniem 
vajadzībām. Šobrīd projektā pa-
redzēti 125 viesu numuriņi, tajā 
skaitā 40 divu istabu numuriņi, 
tādējādi samazinājies arī gul-
tasvietu skaits – no 376 uz 334 
gultasvietām.

Veselības veicināšanas cen-
trā paredzēti vairāki āra baseini 
ar zemūdens masāžām un sau-
les vannām, kas būs izmantojami 
visu gadu. Arī uz jumta terases 
iecerēts āra baseins un sauļo-
šanās zona. Pirmajā stāvā un 
pagrabstāvā plānota spa zona 
ar zemūdens masāžu baseiniem 
un bērnu baseinu zona, pirtis 
un burbuļvannas. Autostāvvietu 
izvietojums paredzēts ārpus Jūr-
malas parka teritorijas.

Projekts tapis, pamatojo-
ties uz 2022. gadā notikušā 
arhitektūras ideju konkursa 
rezultātiem, kur par augstvēr-
tīgāko arhitektūras risinājumu 

kompetenta žūrija atzina piln-
sabiedrības “ZGT” piedāvāju-
mu. Savukārt būvniecības ieceri 
izstrādājis uzņēmums “K Idea” 
sadarbībā ar “ZGT”. z
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Četrus mēnešus, no 15. 
maija līdz 15. septembrim, 
pludmales apmeklētājiem bez 
maksas ir pieejamas labierīcī-
bas, soliņi, pārģērbšanās ka-
bīnes, velosipēdu novietnes, 
dušas, ūdens brīvkrāni, atkri-
tumu urnas un cits inventārs. 
Apliecinot Liepājas pludmales 
atbilstību augstākajām kvalitā-
tes prasībām, arī šogad divām 
peldvietām pludmalē ir pie-
šķirts un tajās pacelts un plīvo 
Zilais karogs.  

Liepājas pludmalē ir pieej-
ams gan stacionārais labiekārto-
jums, kas iepriekšējos gados iz-
veidots ar ES finansiālu atbalstu, 
gan pārvietojamais inventārs.

Abās Zilā karoga peldvie-
tās (Centra un Dienvidrietumu 
pludmalē) pludmales glābēji līdz 
septembra vidum strādās ik die-
nu no pulksten 10 līdz 22. 

Pludmales apmeklētāji ir aici-
nāti stingri ievērot Glābšanas die-
nesta norādes un brīdinājumus, 
sadarboties ar dienesta darbinie-
kiem un iepazīties ar informāciju, 
kas pieejama pludmalē. 

Abās peldvietās ir izvietoti 
liela izmēra stendi ar informā-
ciju par pludmales zonējumu, 
par drošību uz ūdens, glābēju 
karogu signālu nozīmi, par kārtī-
bu, kas jāievēro apmeklētājiem. 
Šajos stendos peldsezonas laikā 
regulāri tiks atjaunoti Veselības 
inspekcijas dati par ūdens tīrību 
un cita informācija. 

Atjauninātas un papildus iz-
vietotas informatīvās planšetes 

UZZIŅAI

Pludmales uzturēšanas izmaksas 
(kopšana, uzturēšana + jūras zāļu izvešana + 
atkritumu izvešana pludmalē, veloceļa kopšana):
l 2023. gads – izlietots 190 000 eiro,
l 2024. gads – izlietoti 196 139 eiro, 
l 2025. gadā – plānots 200 000 eiro.
Pludmales uzturēšanas darbu veicēji
1. SIA “Hagberg” – labiekārtojuma inventāra un liedaga/kāpu zonas 
ikdienas uzkopšana, pārvietojamo tualešu izvietošana/tīrīšana, 
stacionāro tualešu tīrīšana/uzturēšana.
2. SIA “Vides pakalpojumu grupa” – atkritumu konteineru 
izvietošana un izvešana liedagā un pie izejām uz pludmali.
3. Pašvaldības aģentūra “Nodarbinātības projekti” – smilšu 
sijāšana. 
4. SIA “CTB” – jūras zāļu savākšana.
Liepājas pludmales inventārs un labiekārtojums
Ģērbtuves:
l pārvietojamas – 12 gab.,
l stacionāras – 10 gab.
Laipas uz pludmali:
13 izejās, no tām stacionāras – 5 vietās; 
ar betona segumu – 2 vietās. 
40 dažāda dizaina soliņi.
Tualetes:
l pārvietojamās – 18 gab., ieskaitot vienu cilvēkiem 
 ar kustību traucējumiem,
l stacionārās – 21 gab., no tām piecas apmeklētājiem 
 ar īpašām vajadzībām.
Atkritumu urnas
Visā pludmalē 44 atkritumu konteineri (240 litru ietilpības), 
no tiem četri dalīto atkritumu konteineri (sadzīves atkritumiem, 
stiklam, plastmasai/papīram) Zilā karoga peldvietās.
Šobrīd konteinerus izvedam divas reizes nedēļā, vēlāk – pēc 
nepieciešamības.
Vēl liedagā izvietoti divi lielie dzelzs konteineri – 
Roņu ielas galā un pie Pērkones ielas.
Atkritumu konteineri izvietoti arī pie velosipēdu un gājēju ceļa, 
kas iet paralēli pludmalei Jūrmalas parka pusē  – gan 240 l 
ietilpības, gan kubikmetra jeb 1000 l ietilpības konteineri.
11 dzeramā ūdens brīvkrāni (pludmalē un Jūrmalas parkā).

Katrs vēlamies lielisku atpūtu 
pie dzintara jūras

uz pārģērbšanās kabīnēm un 
gar velosipēdu un gājēju ceļu 
Jūrmalas parka pusē. Planšetēs 
redzami un lasāmi atgādinājumi 
par ierobežojumiem peldvietās 
un noderīga drošības pie ūdens 
informācija; arī par viltus dzinta-
ra jeb baltā fosfora izskalošanas 
iespējamību.

Svarīgi atcerēties, ka peldvie-
tās nav atļauts smēķēt un ievest 
suņus vai citus mājdzīvniekus. 

Smēķētājiem ir iespējams 
izmantot īpaši tam norādītas vie-
tas. Divas no tām atrodas pie ve-
loceļa parka pusē, pirms Centra 
peldvietas izejas un Roņu ielas 
galā, gājēju laipas sākumā. Vie-
tas apzīmētas ar cigaretes formā 
veidotu atkritumu urnu un infor-
matīvu planšeti ar vēstījumu, ka 
jūra nav pelnu trauks.

Vēl divas vietas liepājnieki 
droši vien jau ievērojuši pie iz-
ejas uz liedagu Vaiņodes ielas 
galā un Roņu ielas galā. Tie ir 
vides objekti, kas šajā pava-
sarī uzstādīti sadarbībā ar SIA 
“Zaļā osta” un līdzinās smiltīs 
iespraustām liela izmēra cigare-
tēm. Pie šiem vides objektiem ir 
atļauts smēķēt, bet vienlaikus ie-
spējams izlasīt un atkārtot zinā-
šanas par nikotīna un smēķēša-
nas atkritumu kaitīgumu cilvēka 
veselībai un dabai.

Par pludmales tīrību, inventā-
ra uzturēšanu un kopšanu, atkri-
tumu izvešanu, smilšu sijāšanu 
un jūras zāļu savākšanu rūpējas 
trīs uzņēmumi, kas uzvarējuši 
iepirkumu konkursos, kā arī paš-
valdības aģentūra “Nodarbinātī-

bas projekti”. 
Kā ik vasaru, liedagu regulāri 

tīrām ar smilšu sijātāju (mode-
lis “Beach Tech 2000”; tehnikas 
ražotājs ir Vācijas uzņēmums 
“Kässbohrer Geländefahrzeug 
AG”). Tehnika ir jauna – pagājušā 
vasarā tā strādāja pirmo sezonu. 

Ar sijātāju tīrām liedagu aptu-
veni astoņu kilometru garumā ik 
dienu no Dienvidu mola līdz pil-
sētas DR robežai, sadalot plud-
mali sektoros.

Sijāšanu veicam tā, lai lie-
dags visā garumā būtu uzkopts 
vismaz vienu reizi nedēļā, ja ir 
darba veikšanai atbilstoši laik-
apstākļi.

Savukārt piekrastes kāpu 
joslu, kur tehniku nav iespējams 
izmantot, pludmales robežās 
regulāri pārstaigās atkritumu la-
sītāju brigāde, ko nodrošina SIA 
“Hagberg”.

Pludmalē vasarā notiek ne 
tikai atkritumu savākšana un 
izvešana, bet arī laipu tīrīšana, 
inventāra atjaunošana, tualešu 
tīrīšana, jūras zāļu savākšana un 
citi nepieciešamie darbi. 

Tas ir nepieciešams, lai pie 
jūras labi justos ikviens apmek-
lētājs un pašvaldība izpildītu Zilā 
karoga kritērijus un žūrijas prasī-
bas par vides kvalitāti atpūtai pie 
jūras.

Šajā pavasarī ir papildināts 
esošais pludmales inventārs. 
Nupat maijā uzstādījām jaunas 
velosipēdu novietnes Dienvidu 
peldvietā – kopskaitā 21, pie pie-
cām izejām, kas ieved peldvietā. 

Tagad visā pludmalē, no 

Roņu ielas līdz Vaiņodes ielai, 
apmeklētājiem ir pieejamas 58 
velo novietnes.

Pārvietojamām tualetēm, kas 
uzstādītas aktīvās atpūtas zonās 

un Dienvidu peldvietā, ir mainīts 
krāsojums – tagad tas atbilst 
pludmales tematiskajā plānoju-
mā norādītajiem toņiem. Pirms 
uzstādīšanas liedagā ir uzlabots 
pārvietojamo tualešu durvju aiz-
vēršanas mehānisms.

Apmeklētājiem šovasar to-
mēr jārēķinās ar daļējām ne-
ērtībām, kad dosies pie jūras, 
– kopš pavasara trīs pludmales 
izejās norisinās būvdarbi, tāpēc 
aicinām uz izpratni un iecietību. 

Jūrmalas ielas galā, turpat 
netālu – starp stadioniem un 
pie pieminekļa “Vēja māte” –, 
norisinās izeju uz liedagu lab-
iekārtošanas darbi. Pārvietojas 
būvtehnika, notiek inženierko-
munikāciju izbūve, dažādi virs-
zemes darbi. 

Tie turpināsies visu vasaru, 
taču pēc tam minētajās vietās 
būs pieejams labiekārtojums, 
kāds pirms vairākiem gadiem 
jau izbūvēts četrās citās izejās 
uz pludmali. 

Arī minētajās vietās būs sta-
cionārās koka laipas, pārģērbša-
nās kabīnes, soliņi, velosipēdu 
novietnes, dušas, ūdens ņemša-
nas brīvkrāni, modernas tualetes 
un citi uzlabojumi. z
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Lai papildinātu “Liepājas – 
Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas 2027” programmu ar ino-
vatīviem, starpdisciplināriem, 
laikmetīgiem, izciliem notiku-
miem un veicinātu starptautis-
ko sadarbību, nodibinājums 
“Nodibinājums Liepāja 2027” 
(“Liepāja 2027”) izsludina at-
klātu starptautisku kultūras un 
mākslas notikumu līdzfinansē-
juma konkursu.

“Ar šī starptautiskā konkur-
sa palīdzību vēlamies veidot 
vidi, kur laikmetīgās mākslas 
valoda kļūst par starpdisciplinā-
ru dialogu, kas izaicina ierasto 
domāšanu un paplašina iztēles 
robežas. Aicinām iesniegt starp-
tautiskus mākslas projektus, kas 
reflektē par (ne)miera dinamiku 
kā estētisku, radošu un filozofis-
ku pieredzi un kas spēj rezonēt 
plašākā Eiropas kultūras telpā, 
iedvesmojot gan vietējo, gan 
starptautisko auditoriju,” uzsver 
“Liepājas 2027” valdes locekle 
mākslinieciskajos jautājumos 
Baiba Bartkeviča.

Konkursā aicināti piedalīties 
mākslinieki, radošie kolektīvi, 
organizācijas un kultūras profe-
sionāļi, kuru projekti īstenojami 

“Liepāja 2027” izsludina starptautisku 
kultūras notikumu līdzfinansējuma konkursu

Liepājas valstspilsētas, Dienvid-
kurzemes un Kuldīgas novadu 
teritorijās. Projektu ietvaros pie-
ļaujami arī ievadpasākumi citviet 
Latvijā.

“Liepājas 2027” organizētā 
starptautiskā projektu konkursa 
kopējais pieejamais līdzfinansē-
jums ir 640 000 eiro. Projektus 
var iesniegt vairākās program-

mās – starpdisciplinārās laik-
metīgās mākslas programmā 
“Mainīgie apvāršņi”, fotogrāfijas 
notikumu ciklā “Attēlu pasaule”, 
līdziesaistes skatuves mākslas 
programmā “Karosta Radosta”, 
literatūras un mutvārdu kultūras 
programmā “Bibliotēkas gars”, 
vides instalācijas vai digitālās 
pieredzes vides izziņā “Piedzī-

vojumu sala”, vizuālā teātra at-
tīstības programmā “Atvērtais 
teātra kvartāls”, pasaules filmu 
pro grammā Liepājā “Kino sap-
nis” un elektroniskās deju mūzi-
kas notikumā “Ardievas smaga-
jam metālam”.

Tiks izvērtēti un atbalstī-
ti labākie projekti, kas veicina 
starptautisku sadarbību, nodro-

šina papildu auditorijas piesaisti, 
atbilst Eiropas pamatvērtībām, 
kuros tiek ievēroti ekodizaina 
principi, videi draudzīga pārval-
dības prakse, kā arī nodrošināta 
piekļūstamība dažādām sabied-
rības grupām.

Līdzfinansējums paredzēts 
satura veidošanai, producēša-
nas un projekta vadības izdevu-
miem, pasākumu norises vietas 
nodrošināšanai, mākslinieciskā, 
tehniskā un administratīvā per-
sonāla atlīdzībai, materiālu ie-
gādei un aprīkojuma nomai, ceļa 
un uzturēšanās izdevumiem, 
mārketinga un komunikācijas 
aktivitātēm.

Pieteikumus var iesniegt Ei-
ropas Ekonomiskās zonas da-
lībvalstīs reģistrētas juridiskas 
personas vai saimnieciskās dar-
bības veicēji.

Iepazīties ar “Liepājas 2027” 
starptautiskā konkursa nolikumu 
var www.liepaja2027.lv. 

Pieteikumi jāiesniedz līdz 
2025. gada 10. septembrim, 
plkst. 11.00 (pēc Latvijas laika).

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar projektu direktori 
Annu Sīli (e-pasta adrese anna.
sile@liepaja2027.lv, tālrunis  
+371 26 239 999). z

Jūlija izskaņā aicinām doties pastaigā “Liepājnieki atpūšas”, 
ekskursiju vadīs Dace Mieme. Viņa atklāj: “Liepāja ir mana saulainās 
bērnības un vētrainās pieaugšanas pilsēta.” Tajā savijies vectēva 
zvejnieka skarbums un spīts un mammas radošums, kas novedis pie 
šī brīža sirdslietas – krāsām un otām. “Lai kur pasaulē ceļi ir veduši, 
mana pilsēta vienmēr ir bijusi ar mani un ceļš vienmēr atvedis pie tās 
atpakaļ,” atklāj Dace. Viņa ik dienas turpina iepazīt Liepāju, ļaujoties tās 
ritmam un pārmaiņām. 

Metot lokus pa pilsētu, Dace aicinās ieskatīties vietās, kur liepājnieki 
atpūšas šodien, un vietās, kas reiz ielīksmoja pilsētniekus, palūkojoties 
uz tām mazliet ar bērna acīm, mazliet kā dumpinieciskam tīnim.

26. jūlijā plkst. 14.00.
Tikšanās vieta: pludmalē pie burtiem “Liepāja”.
Ilgums ~2 stundas.
Dalība bezmaksas, iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama.

Pievienojies kādai no pastaigām visa gada garumā:

30.08. Linda Rozentāle-Roze – 
 “Ebreji Liepājā – vēsturisks ekskurss”. 
27.09. Agnis Timermanis – 
 “Liepājnieki skolojas”.
25.10. Madara Vičiule – 
 “Zaļā birze. Pelēkās odzes līkloči”.
29.11. Aija Vīdnere – 
 “Svarīgi vīri Karostā”.
27.12. Signe Berga – 
 “Liepājas pagalmu stāsti”.
31.01.2026. Aija Stanke – 
 “Cauri un apkārt Raiņa parkam”.
28.02.2026. Inta Vanaga – 
 “Velnciems. Ziedošo dārzu pārvērtības”.

Turpinās Liepājas 400 gadu jubilejas 
pastaigu cikls “Liepājas un liepājnieku stāsti”

Liepājas 400. jubilejas gadā aicinām liepājniekus un pilsētas viesus pievienoties īpašām 
bezmaksas tematiskām pastaigām ar gidu, kas notiek katra mēneša pēdējā sestdienā.

Liepājas reģiona 
Tūrisma informācijas birojs

Rožu laukums 5/6, Liepāja
Tālrunis: 63480808
E-pasts: info@liepaja.travel
www.liepaja.travel
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Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV-3401, e-pasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 38500. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Vasaras sākumā pirmo 
reizi tikās un savstarpēji iepa-
zinās jaunie Eiropas kultūras 
galvaspilsētas “Liepāja 2027” 
vēstneši – 32 aktīvi un iedves-
mojoši liepājnieki, kuldīdznieki 
un dienvidkurzemnieki, kuri 
šim titulam izraudzīti konkursa 
kārtībā.

Jaunie vēstneši Eiropas kul-
tūras galvaspilsētu stiprinās sa-
vas pilsētas, novada vai reģiona 
līmenī, rūpējoties par vietējo ie-
dzīvotāju informētību un iesaisti 
norisēs.

Konkurence uz vēstneša titulu 
bija spraiga – nodibinājums “Lie-
pāja 2027” saņēma 61 pieteikumu 
par 58 dažādiem nominantiem. 
Žūrijas komisija vērtēja kā nomi-
nantu atpazīstamību un sasnie-
dzamo auditoriju, tā līdzšinējos 
panākumus, prezentācijas pras-
mes un potenciālo pienesumu Ei-
ropas kultūras galvaspilsētai.

Konkursā varēja pieteikties 
ikviens radošās (ne)miera zemes 
– Liepājas, Kuldīgas un Dienvid-

kurzemes – iedzīvotājs, kuram ir 
savs redzējums un ieceres, kā 
papildināt vai popularizēt “Liepā-
jas 2027” programmu, sniedzot 
pēc iespējas lielākus ilgtermiņa 
ieguvumus pilsētai, novadam vai 
reģionam kopumā.

Ja pērn par vēstnešiem aici-
nājām kļūt dažādu nozaru līderus 
no visas Latvijas, tad šogad vē-
lējāmies stiprināt programmu gal-
venokārt ar profesionāļiem, kuri 
savās ikdienas gaitās cieši saistīti 
ar radošo (ne)miera zemi. Ar pār-
liecību, ka neviens savus varo-
ņus nepazīst labāk par vietējiem 
iedzīvotājiem, mēs izlēmām rīkot 
publisku pieteikšanos uz vēstne-
šu titulu, kuras rezultātā vēstnešu 
rindas papildinātas ar ļoti spēcīgu 
komandu.

Māksliniekiem vēstnešu rin-
dās ir pievienojusies pianiste 
Agnese Egliņa, dziedātāja Ance 
Krauze, māksliniece Annemari-
ja Gulbe, mūziķis Emīls Balce-
ris, dziesminiece Maija Kalni-
ņa, kordiriģents Māris Sirmais, 

komponists Pēteris Vasks un 
komponists Uldis Marhilevičs. 
Par tūrisma, viesmīlības un lab-
sajūtas jomu rūpēsies aģentūras 
“JA Travel” vadītāja Agita Kur-
zeme un kuģu kapteinis Jānis 
Freimanis, kultūršķūņa “Pērles” 
saimnieki Eva Vecvagare un In-
gus Krūmiņš, “Stila un labsajū-
tas platformas” dibinātājs Gatis 
Veilands, restorāna “MO Liepāja” 
šefpavāre Jolanta Bula, “Hoijeres 
kroga” saimniece Loreta Ska-
burska, labsajūtas centra “Via 
Vitalité” projektu vadītāja Monta 
Norkuse, atpūtas kompleksa va-
dītājs Toms Grasmanis-Laše un 
projektu vadītāja tūrisma aģen-
tūrā Zane Meldrāja. Savukārt 
nemateriālā kultūras mantojuma 
kopšana vēstnešu vidū tiks uzti-
cēta Rucavas kultūrtelpas attīs-
tības biedrības vadītājai Daigai 
Straupeniecei, Bārtas etnogrā-
fiskā ansambļa vadītājai Guntai 
Klievēnai, folkloras ansambļa 
“Suitu vīri” vadītājai Ilgai Leima-
nei, novadpētniecei Leldei Jag-

minai, Otaņķu etnogrāfiskā an-
sambļa un folkloras kopas “Ķocis” 
vadītājai Solveigai Kūlainei un 
Rucavas etnogrāfiskā ansambļa 
vadītājai Staņislavai Skudiķei. 
Par kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu iestāsies Aizputes 
Renesanses biedrības dibinātā-
ji Andris un Inese Tauriņi, kā arī 
UNESCO mantojuma vietas pār-
valdniece Jana Jākobsone. Tāpat 
par jaunajiem vēstnešiem kļuvuši 
uzņēmējs Artis Rozītis, ultrariteņ-
braucējs un skolotājs Arvis Spru-
de, biedrības “Mēs Bernātiem” 
vadītāja Diāna Ansule, arhitekts 
Didzis Jaunzems un IT projektu 
vadītāja Linda Alksne.

Vēstnešu programma pa-
redz dažādas aktivitātes, katram 
vēstnesim brīvprātīgi uzņemoties 
konkrētu uzdevumu atkarībā no 
viņa stiprajām pusēm un paša 
iecerēm, kā papildināt “Liepājas 
2027” programmu vai popularizēt 
Liepāju kā Eiropas kultūras gal-
vaspilsētu.

Piemēram, daloties savā 

kompetencē “Liepājas 2027” mēr-
ķu sasniegšanai, izplatot savā 
kopienā, pilsētā vai reģionā vēsti 
par titula ieguvumiem, priekšrocī-
bām un būtiskākajām aktualitā-
tēm, piedaloties pašam dažādos 
nodibinājuma rīkotos pasākumos 
un citādi palīdzot stiprināt un po-
pularizēt “Liepāju 2027”.

Konkursa žūrijā bija pieci ko-
misijas locekļi – “Liepājas 2027” 
mākslinieciskā vadītāja Baiba 
Bartkeviča, pirmā “iesaukuma” 
vēstnesis, koncertzāles “Lielais 
dzintars” mākslinieciskais va-
dītājs Orests Silabriedis, kā arī 
komunikācijas profesionāles no 
visām trim radošās (ne)miera 
zemes pašvaldībām – Zita Laz-
dāne, Ilze Meirupska un Sanita 
Dejus.

Šobrīd vēstnešu programmu 
veido 69 profesionāļi.

Plašāka informācija par pro-
grammu, vēstnešu personībām 
un iespējām pievienoties vēstne-
šu komandai atrodama “Liepājas 
2027” mājaslapā: liepaja2027.lv. z

Eiropas kultūras galvaspilsētas vēstnešu rindas 
papildinātas ar 32 spēcīgiem kurzemniekiem

Latvijas Banka velta monētu Liepājai tās 400 gadu jubilejā
Latvijas Banka izlaidusi 

sudraba kolekcijas monētu 
“Saule un Vējš”. No mazā Līvas 
zvejniekciema Liepāja izaugusi 
par trešo lielāko pilsētu Latvijā 
un šogad svin 400 gadu jubi-
leju. Par godu šim notikumam 
mākslinieks Krišs Salmanis 
izveidojis monētu, kurā apvie-
nojis pilsētas kontrastus, sim-
boliski tos atspoguļojot Saules 
un Vēja tēlos. To līdzsvarā vei-
dojas pilsētas dvēsele.

Liepājai veltītajā monētā 
mākslinieks attēlojis Kurzemes 
lielākās pilsētas elementus. 

stila maršrutu ceļš ved gar daiļ-
runīgiem mūsdienu arhitektūras 
un industriālā mantojuma šedev-
riem. Visbeidzot skats pa baznīc-

torņu vertikāli uzkāpj Liepājas de-
besu jumā, kur toni uzdod Vējš. 
Kā pārlaicīgs dziesminieks tas 
spēlē vējrādītājus un pilsētnieku 
dvēseles.

Reversā attēlota Vēja balāžu 
galvenā klausītāja – Saule. Vien 
īsa pastaiga šķir dzīvīgo pilsē-
tas centru no plašās pludmales. 
Tur nonākot, gadsimti saplūst kā 
smiltis sandalēs un matu klājiens 
uz ūdens virsmas savijas ar pēc-
pusdienas saules stariem.

Mākslinieks monētā risina 
vairākus jautājumus. Vai Liepā-
jas spēks slēpjas tās paradoksos 

vai vēstures mantojumā? Vai vie-
na monētas puse var pastāvēt 
bez otras? Pretstati te sadzīvo 
harmonijā, un to nospriegotajos 
akordos Liepāja raksta savus ne-
atkārtojamos vaibstus.

Monētas plastiskā veidojuma 
autore ir pieredzējusī māksliniece 
Ligita Franckeviča.

Sudraba kolekcijas monētas 
iegāde iespējama tīmekļvietnē  
e-monetas.lv. Monētas cena – 82 
eiro, iegādes limits vienai personai 
– 3 monētas. Tirāža ir 3000 eks. 
Monēta kalta Nīderlandes kaltuvē 
“Koninklijke Nederlandse Munt”. z

Aversā kārtojas būves. No zve-
jas kuģīša kabīnes šaurības un 
septiņpadsmitā gadsimta jumta 
plašumiem pa elegantā jūgend-


